
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

AREA 6 - Territorio e sviluppo

ORDINANZA N. 3 DEL 28/03/2023
(R.O.Sindaco)

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE RIGUARDANTE IL CIMITERO 
MONUMENTALE

IL SINDACO 

Premesso che:

- Con determinazione dirigenziale n. 1465 del 26/09/2022 si è proceduto all’affidamento 
del servizio di redazione di un progetto di fattibilità tecnico economica denominato 
“Intervento di risanamento conservativo del Cimitero Monumentale di Lecco” all’RTP con 
capogruppo mandatario Studio di Architettura Spreafico, con sede a Sirone in Via san 
Benedetto 22 nella persona dell’Arch. Roberto Spreafico, e ai mandanti Ing. Carlo 
Francesco D’Alessio, Ing. Francesco Vito, geologo Dott. Simone Scola e Arch. Enrico 
Albini

- Il servizio di cui sopra prevedeva, tra l’altro, lo svolgimento di una serie di attività 
propedeutica alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica fra cui anche le 
necessarie indagini conoscitive riguardanti le condizioni strutturali dei fabbricati

- In data 28/03/2023, prot. n. 32185, il raggruppamento incaricato ha trasmesso tutta la 
documentazione progettuale dello studio di fattibilità tecnico-economica in oggetto

Rilevato che:

- Nell’elaborato Relazione di Consolidamento strutturale viene indicato come l’Ala Est del 
Cimitero Monumentale risulta essere in uno stato di degrado avanzato. In particolare, al 
piano interrato, è possibile rilevare pressochè ovunque macchie di umidità, esplosione e 
distacco parziale dell’intonaco sulle pareti e all’intradosso dei solai e fessurazioni e 
distacchi della pavimentazione di rivestimento estradossale degli stessi

- Lo stato avanzato di degrado e corrosione degli elementi metallici, che sostengono le 
voltine in muratura del solaio, ne ha causato, nel corso degli anni, un aumento di 
volume in tutte le direzioni. La corrosione delle travi metalliche è risultata ad uno stato 
avanzato anche nei punti di appoggio delle stesse 

- In alcune situazioni la riduzione così palese delle caratteristiche geometriche e 
soprattutto meccaniche della sezione resistente, così come rilevata, “può generarne un 
collasso improvviso e senza più fasi intermedie”

Rilevato altresì che nella relazione viene indicato come sia “difficile non ritenere che la 
situazione rilevata sia diffusa in tutta l’ala Est del manufatto”

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Ritenuta pertanto, in ragione del concreto e grave pericolo di crolli riguardanti la soletta 
dell’intera ala est del Cimitero Monumentale, la sussistenza delle ragioni per l’adozione di un 
provvedimento contingibile e urgente in materia di incolumità pubblica e sicurezza urbana ai 
sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti Locali”;

ORDINA
- Di interdire l’accesso all’ala est del Cimitero Monumentale 

- Di mantenere inutilizzate le unità immobiliari sopra indicate dando atto che le stesse 
sono da intendersi inagibili fino all’adozioni di tutti i necessari interventi di 
ripristino/messa in sicurezza che saranno successivamente adottati

- L’adozione di ogni eventuale ulteriore intervento volto a garantire il permanere delle 
condizioni di sicurezza della restante parte dell’immobile

DISPONE
Che il presente provvedimento venga altresì trasmesso, per i provvedimenti di competenza, a:

- Prefettura di Lecco
- Comando Polizia Locale di Lecco;
- Comune di Lecco - Area 6 Territorio e Sviluppo
- Comune di Lecco - Area 3 “Transizione digitale, servizi al cittadino e provveditorali” 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) della Lombardia entro 60 giorni dalla notifica dello stesso.

Lecco, 28/03/2023 Il Sindaco
MAURO GATTINONI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

